
سینمای ما بعد از سال۷۶ 
درست و حسابی شد

یکــی از حیرت انگیزتریــن آثــار ابوحامد 
محمد غزالی، رســاله «المنقذ من الضلال»۱ 
(رهایی از گمراهی) اســت. این کتاب شــرح 
حــال فکــری و روحانی خود غزالی اســت. 
غزالــی در اواخر قرن چهارم بــه دنیا آمده و 
در اوایل قرن پنجم چشــم از جهان فروبسته 
اســت. دوره زندگــی اش مصادف اســت با 
قرن های دهــم و یازدهم میــلادی. ترجمه 
آثار محمد غزالی بر اندیشــمندانی همچون 
توماس آکویناس تأثیر گذاشــته است. غزالی 
در ایران به  واســطه خصم با فلسفه از سوی 
روشنفکران طرد و انکار شده  و کتاب «تهافت 
الفلاســفه» دســتمایه ایــن انتقــادات و گاه 
حملات تند به او بوده اســت. البته به زودی 
کتابی تحت عنوان «غزالی فیلسوف» نوشته 
الکســاندر تریگــر، ترجمه ســمانه فیضی و 
احمد ایزدی از سوی انتشارات ققنوس منتشر 
خواهد شد که گویا نویسنده کتاب بر این باور 
اســت که غزالی نه تنها خصم فلسفه نبوده، 
بلکــه از بزرگ تریــن و خلاق تریــن مروجان 
فلســفه در قرون میانه اســلامی است. باری 
اینک بحث ما درباره این موضوع پرمناقشــه 

نیست، بلکه درصددیم به بخشی 
از زندگــی غزالــی بپردازیم که او 
ناگهان دچار وضعیتی می شود که 

دیگر قادر به سخن گفتن نیست. 

قدرت های بین المللی و منطقه ای دریای 
ســرخ و شــاخ آفریقا در چارچــوب اهداف 
راهبردی شــاهد تنش های گسترده ای است 
که خصومت ها و رقابت ها شرایط پیچیده ای 
را در ایــن آبراه حیاتی برای تجارت جهانی و 
انتقال انرژی ایجاد کرده است. از همان زمان 
که انصاراالله در حمایــت از مردم غزه اقدام 
به ممانعت از عبور کشــتی ها و تلاش برای 
محاصره اقتصادی اســرائیل کــرد، آمریکا و 
دیگر متحدان این کشــور از جمله انگلیس با 
اعزام ناوگان دریایی حضور خود را در دریای 
ســرخ تقویت کردند و به تازگی نیز با تشدید 
عملیات و حمله به زیر ســاخت ها و افزایش 
کشتار مردم یمن، بیش از گذشته دریای سرخ 

را ناامن تر کرده اند.
ارتش ایالات متحــده آمریکا اعلام کرده 
است که از اواسط ماه مارس تا اواخر آوریل 
بــه بیش از ۸۰۰ هــدف در یمن حمله کرده 
اســت، به نحوی که دریای ســرخ همچنان 
دچار ناامنی اســت و در ســال ۲۰۲۳ بیش 
از ۷۳ درصــد از حجم پنــج تریلیون دلاری 
تجارت عبوری این آبراه کاســته شده است. 
ایــن در حالی اســت کــه ترامــپ به تازگی 
ادعــا کرده اســت کــه کشــتی های تجاری 
آمریکا از این پس از دو کانال ســوئز و پاناما 
مجانــی و بدون پرداخت عــوارض گمرکی 

عبور خواهند کرد.
با این همــه رویارویی آمریــکا با انصار االله 
در دریای ســرخ تاکنون نه تنها مانع کاهش 
اقدامات آنــان در این دریا و علیه اســرائیل 

نشده، بلکه آنان را آزموده تر کرده است.
امروزه افــزون بر آنکه برد موشــک های 
انصاراالله تا ســرزمین های اشغالی می رسد، 
در بخــش جنوبــی خط کشــتی رانی دریای 
ســرخ نیز که از شــمال غربی خلیج عدن تا 
روبه روی بنــدر الصلیف ادامه دارد، با وجود 
نبود ســیطره کامــل قدرت موشــکی آن به 
همه جا می رســد، و این در حالی اســت که 
بر جزیره های ســواحل جنوبــی بندر حدیده 
و دیگر جزایــر کنار آب های یمن نیز تســلط 
مســتقیم دارد. می توان افزود این توانایی ها، 
گستره قدرت آنان را از شمال تا جنوب دریای 

سرخ فراهم کرده است.
با توجه به گستردگی حملات آمریکا علیه 
انصــاراالله در دوران زمامداری ترامپ، به نظر 
می رسد موضوع یمن از حفظ امنیت اسرائیل 
فراتر رفته است. در این تحلیل تلاش می شود 
ضمــن واکاوی اهمیــت راهبــردی دریــای 

ســرخ، تنگه باب المنــدب و کانال 
افزایش تنش  ایــن  ســوئز، دلایل 
علیــه یمنی ها از ســوی آمریکا و 
هم پیمانان این کشور بررسی شود.

ســرمـقـالـه

یادداشت

بر لبه پرتگاه ایستاده ایم

رقابت و همکاری ها 
در دریای سرخ و پیرامون آن

   شنبه ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۴
۵ ذی القعده ۱۴۴۶

۳ می ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۹۹
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بگذارید این ساز بنوازد، بگذارید این تیر رها شود

ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۱۱

یادداشــت امروزم شامل سه خاطره، دو مشاهده و یک اسطوره، بدون ترتیب 
زمانی اســت. اولین خاطره برمی گردد به اوایل دهه ۶۰. دوستی دارم اهل شهر 
مشهد که در آن ایام گاهی به تهران که می آمد، سری هم به خانه ما می زد. اهل 
فرهنگ بود و موسیقی، ویولن می زد. احتمالا برخی از هم نسلان من به یاد دارند 
که در دهه ۶۰ و به ویژه در اوایل آن دهه، چه برخوردی با موســیقی می شــد و 
حتی داشتن ساز جرم بود و آنهایی که اهل موسیقی بودند و ساز در خانه داشتند، 
مانند داشتن اسلحه باید مجوز حمل ساز می گرفتند. به عبارتی، حمل اسلحه و 
حمل ســاز، هر دو به یک اندازه خطرناک و جرم بود. این رفیق ما، وقتی پیش ما 
می آمد، با هزار دوز و کلک و مخفیانه، ســازش را هم می آورد و برای مان ویولن 
می زد. رفیق دیگری هم داشتیم که یک بار او هم در جمع مان بود. وقتی دوست 
ویولنیست ما شــروع به نواختن کرد، طبق معمول صدای بسیار ملایمی از ساز 
او برخاســت. رفیق دیگرم از او پرســید این چیست که روی ساز نصب کرده ای؟ 
که اولی پاســخ داد این وسیله ای اســت که نمی گذارد صدای ساز بلند باشد و 
کسی در بیرون نشنود تا مشکلی پیش نیاید. رفیق دوم معترض شد که این ویولن 
می خواهد فریاد بزند و تــو صدایش را خفه کرده ای؟ خاطره دوم برمی گردد به 
سال های ابتدایی دهه ۵۰ و پس از انفجار قیمت نفت و سرازیر شدن پول نفت به 
کشور. این پول با خودش انبوه واردات کالا به بنادر کشور را به همراه داشت، به 
طوری که کشتی ها، چندین ماه روی آب منتظر تخلیه بار می ماندند و آن بارهایی 
هم که تخلیه می شــدند، مدت هــا در گمرک، منتظر کامیون بــرای جابه جایی 
می  ماندند و البته کشــور به آن اندازه، کامیون و تریلی برای خروج این همه کالا 
از بندر نداشت، تا جایی که چند هزار تریلی «وایت» از آمریکا وارد شد، ولی برای 
آن همه تریلی وارداتی، به اندازه کافی راننده پایه یک در کشور نبود و برای همین 
مثل پزشک هندی و بنگلادشی جهت درمان، راننده کره ای هم برای تریلی ها به 
کشور وارد شد. خاطره سوم برمی گردد به پایان جنگ هشت ساله ایران و عراق و 

دوره سازندگی که واردات به ایران اوج گرفت، ولی ناوگان تجاری در کشور برای 
این همه واردات موجود نبود، برای همین جاده های کشــور پر شد از کامیون ها و 
تریلی هــای ترکیه ای که جاده های مان را قرق کردند و درآمدشــان برای این کار 
چنان بالا گرفت که ترکیه توانســت ناوگان تجاری جاده ای خود را به روز کند. اما 
مشاهده اولم مربوط به سفر فشرده جاده ای ابتدای هفته گذشته ام به خرمشهر 
اســت، وقتی که در بازگشــت، در فاصله بین اهواز تــا اراک، از انبوه حیرت انگیز 
تریلی ها و کامیون های ســنگینی کــه بین این دو اســتان، از کارخانه های بزرگ 
خوزســتان و بنادر این استان، مشغول حمل انبوه کالاهای تجاری و صنعتی در 
جاده ها بودند، به طوری که به ازای هر ۱۷ تا ۲۰ تریلی و کامیون که می شمردم، 
به زور می شد یک خودروی ســواری را شمرد و مشاهده دوم مربوط به ۱۰ سال 
پیش است که تعداد خودروها در این جاده، نه تنها برعکس که شاید یک تریلی 
در مقابل ۳۰ خودروی سواری بود. و این یعنی چه؟ یعنی اولا جابه جایی حجم 
عظیم کالا که نشانه یک اقتصاد قدرتمند و فعال است و ثانیا ناوگان تجاری بسیار 
وســیع که جابه جایی کالا را در کشور انجام می دهد و اگر اقتصاد فلج باشد که 
چنین اتفاقی رخ نمی دهد؛ یعنی ممکن نیست که ثروت هنگفتی در اقتصاد در 
حال جابه جایی نباشــد و چنین حجم کالایی جابه جا شود، آن هم نه فقط کالا از 
بنادر خوزســتان که الان بندر اول کشور نیستند (حالا بگذریم از انفجار تأسف بار 

بندر شــهید رجایی که هم زمان با همین ســفر بود)، بلکه از انبوهی کارخانه در 
خوزستان، تولیداتی را به کارخانه ها و کارگاه های صنعتی در دیگر استان ها انتقال 
دهند تا در فرایند تولید، وارد مرحله دیگری شــوند. اما اگر اقتصاد کشور این قدر 
فعال است (که این حجم جابه جایی کالا همین را می گوید) و قطعا این فعالیت 
حاصل این ۱۰ ماه دولت جدید نیســت، که برنامه اقتصــادی برای نتیجه دادن، 
حداقل یک فرصت دو، سه ساله می خواهد، پس این فشار اقتصادی که مردم با 
آن دســت به گریبان هستند، از کجاست؟ احتمالا جواب در همان ویولن دوست 
من است، آنجا که قطعه ای به ساز اضافه شده بود تا صدایش در نیاید. اینها من 
را به یاد اسطوره آرش می اندازد، آنجا که آرش، تیر در چله کمان نهاد. حالا فکر 
کنید اگر به هر شکل نمی گذاشتند تا آرش تیر را پرتاب کند و تیر همان طور در چله 
کمان می ماند، پایان آن اســطوره چگونه می شد و آیا اصلا اسطوره آرش خلق 
می شد؟ به گمان من با آن چیزی که در هفته گذشته در جاده بین اهواز تا اراک و 
بین دو استان صنعتی مهم کشور دیدم و تا خودم ندیده بودم، امکان نداشت باور 
کنم، مشکل از اقتصاد نیست، مشکل جای دیگری است؛ جایی که نمی گذارد این 
ســاز فریاد کند و نمی گذارد آرش تیرش را پرتاب کند. حالا این جا، کجاست، باید 
درباره آن گفت وگو و بررسی شود. گفت وگو بین کسانی که در همین مدت بارها 
از این گفتند که اقتصاد کشور طبق آمار و در همان دوره سه ساله دولت سیزدهم 
رو به رشــد بود و الان هشــدار می دهند که متأســفانه در این ۱۰ ماه و بر اساس 
گزارش صندوق بین المللی پول از رشــد آن کاســته شــده و شاید حتی در سال 
جاری و با سیاســت هایی که دولت چهاردهم در پیش گرفته، حتی منفی شود. 
فهمیدن اینکه در دولت ســیزدهم با آن رشــدی که واقعا رخ داد و این جاده ها 
شاهدی بر آن هستند، چرا بر سفره مردم اثراتش را ندیدیم و حالا چه باید بکنیم، 
یک ضرورت است؛ ضرورتی که اهل فن، بدون سوگیری و پیش فرض اولیه لازم 

است معلوم کنند.

مذاکرات غیرمســتقیم ایــران و آمریــکا که با 
وساطت عمان در مســقط آغاز شده، با وجود 
چالش هــا و برخی موانع سیاســی، با امید به 
احتــرام متقابل و درک مشــترک ادامــه دارد. 
هر چند اکنون شاهد تعویق چند روزه آن از سوی 
طرفین هســتیم که به نظر می رسد در تصمیم 
عمیق طرفین برای به دست آوردن نتیجه برد-
 برد خلل چندانی ایجاد نشــده است. این اصل 
بنیادین که در بدو مذاکرات از سوی هر دو طرف 
مورد تأکید قرار گرفت، اکنون هم حفظ شده و 
به درستی روشن است که هرگونه خدشه به این 
ســاختار، بنیان گفت وگو را تهدید خواهد کرد. 
به همیــن دلیل، ایران بارها اعلام کرده مســیر 
مذاکره را نه از سر ضعف، بلکه با هدف صیانت 
از حقوق ملت و حفظ ثبــات منطقه در پیش 
گرفته اســت.در جریان این گفت وگوها، طرفین 
خواســته ها و خطوط قرمز خود را به روشــنی 
مشخص کرده اند. ســوریه همچنین با دخالت 
قدرت هایی منطقه ای مواجه اســت که قصد 
دارند از ضعف داخلی این کشــور بهره برداری 

کنند. درحالی که کشور تحت فشار 
تحریم هــای بین المللــی در تنگنا 
قرار دارد، بــرای حفظ ارتش خود 
به ترکیه اردوغان متکی شده است.

یـادداشـت

ایران و آمریکا؛ مسیر دشوار، 
افق نیمه تاریک یا روشن

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     برکناری والتز، سمت جدید روبیو و پیامدهای آن؛ کاخ سفید   مرکز فرماندهی یک نفره     جودوی ایران از تعلیق و توجیه تا سقوط در میدان واقعیت؛ تاتامی به رنگ خاکستری

مینو خالقی 
حقوق دان و تحلیلگر سیاسی

بازگشت همه به سوی اوست
دوست ارجمند 

جناب آقاى محمد  کریم اسدبیگى
درگذشت مادر گرامی و ارجمندتان را 

صمیمانه خدمت شما و سایر بازماندگان 
تسلیت می گوییم.از درگاه پروردگار 

جهان برای آن سفر کرده آمرزش و برای 
بازماندگان شکیبایی و صبوری خواهانیم.

عبداالله رمضان زاده،توفیق رفیعى
بهرام نصرالهى زاده، احسان هوشمند
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صفحه

۵

ادامـه در 
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۵

مهرداد احمدی شیخانی

ب

ناامیدی برای  تشکیل دولت 
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تنها ســه ماه پس از تصاحب ناگهانی قدرت در تاریخ ۸ دسامبر گذشته که 
منجر به سرنگونی رژیم بشار اسد شد و جامعه بین المللی را در بهت فرو برد، 
جهادگرای سابق، الجولانی که اکنون خود را احمد الشرع می نامد، به بازسازی 
دشــوار دولت سوریه مشغول شده اســت. مقامات جدید با دو چالش عظیم 

برقراری صلح داخلی و حفظ تمامیت ارضی کشور روبه رو هستند.
برقراری صلح داخلی

در حالی که احمد الشرع در تلاش است تا چهره خود را برای کسب حمایت 
سفارتخانه های غربی، به  ویژه آمریکا، و رفع تحریم های اقتصادی بهبود بخشد، 

ترکیب کابینه جدیدش که در ۲۹ مارس اعلام شــد، نگرانی هایی را برانگیخته 
است. به  جز یک بانوی مسیحی در وزارت امور اجتماعی، یک علوی در وزارت 
راه، یک دروزی در وزارت کشــاورزی و یک کُرد در وزارت آموزش (که ارتباطی 
با نیروهای دموکراتیک ســوریه ندارد)، وزارتخانه های کلیدی به نزدیکان رهبر 
جدید دمشق و سنی های افراطی واگذار شده اند. اعلام این دولت جدید، واکنش 
تند «اداره خودگردان شــمال و شرق ســوریه» را که تحت رهبری کردهاست، 
به دنبال داشــت. این اداره اعلام کرد که دولــت جدید «بازتابی از تنوع و تکثر 
کشور نیست» و اعضای آن احســاس نمی کنند که «در اجرای تصمیمات این 
دولت ذی نفع باشند». آیا احتمال دارد «اداره خودگردان شمال و شرق سوریه» 
توافق ۱۰ مارس گذشــته با رهبر جدید سوریه و فرمانده نیروهای دموکراتیک، 
مظلوم عبدی، را زیر ســؤال ببرد؟ این توافق کــه ادغام کردها در دولت جدید 

سوریه را در ازای تضمین هایی برای حقوق شان پیش بینی می کند، 
مانند ســاختار طایفه ای لبنان، تقسیم قدرت بر مبنای مذهب را در 
نظر نمی گیرد. از آنجا که منطقه تحت کنترل کردها در ســوریه که 
روژآوا نامیده می شــود و نزدیک به یک  ســوم از خاک سوریه را در 
بر می گیرد، دارای منابع غنی نفتی اســت، عادی سازی روابط بین 
دمشــق و «اداره خودگردان شــمال و شرق ســوریه» برای حفظ 
تمامیت ارضی کشور ضروری است. در همین راستا، احمد الشرع 
در «کنفرانس گفت وگوی ملــی» در تاریخ ۲۵ فوریه، بر عزم خود 
برای انحلال شــبه نظامیان و یکپارچه ســازی ارتــش منظم تأکید 

کرد. اگرچه طبق توافق ۱۰ مارس، نیروهای دموکراتیک ســوریه که در جنگ با 
داعش نقش مهمی داشــتند باید به ارتش بپیوندند، جزئیات دقیق این ادغام 
هنوز مشــخص نیست و احتمالا به تحولات امنیتی کشــور و نحوه برخورد با 
اقلیت هایی که روابط خوبی با رژیم اســد داشــتند، بســتگی خواهد داشت، 
به ویژه آنکه منطقه روژآوا میزبان اردوگاه های پناه جویان و زندان هایی اســت 
که بسیاری از جهادگرایان سابق در آن نگهداری می شوند. قتل عام بیش از هزار 
علوی در مناطق ساحلی غرب سوریه به دست شبه نظامیان سنی و طرفداران 

دولت جدید در اوایل ماه مارس و ادامه بازداشت های خودسرانه، 
اقلیت های ســوری را به شدت نگران کرده است. در نهایت، صلح 
داخلی بــه اراده و توانایی رهبر جدید دمشــق در تضمین امنیت 

اقلیت ها بستگی دارد.
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گزارش میدانی «شرق»
 از محل قتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی دانشگاه تهران

«شرق» از تعویق مذاکرات ایران و آمریکا و تحولات 
مرتبط گزارش می دهد

وداع با ناخدای فوتبال ایران
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